Alla regola generale esposta con ampiezza nel *principium*<sup>568</sup> segue il quesito, "*in contrarium quaeritur, si eo tempore, quo mihi res traditur, putem vendentis esse, deinde cognovero alienam esse, quia perseverat per longum tempus capio, an fructus meos faciam*"; e questo propone, attraverso la voce di Pomponio, un problema di valutazione interpretativa e di compatibilità fra il diritto

567 Cfr. Grzimek 2001: 81 ss.

568 Non riterrei plausibile l'attribuzione letterale a Plauzio della riga d'apertura, "*bonae fidei emptor non dubie percipiendo fructus etiam ex aliena re suos interrim facit*" (Frunzio 2017b: 77) dove il *non dubie* mi indurrebbe a supporre una risposta, una valutazione, un moto interpretativo di altri (Paolo) sul pensiero del giurista classico. Del resto che qualche dubbio potesse sorgere è dimostrato dal susseguirsi nel tempo di soluzioni diverse, da quella che attribuisce al possessore di buona fede tutti i frutti, indistintamente, come si legge in un passaggio di Paolo con riferimento a Giuliano (D. 7.4.13, Paul. 3 *ad Sab.*, ... *Iulianus ait, fructuarium fructus tunc fieri, cum eos perceperit, bonae fidei autem possessoris, mox quam a solo separati sint*), a quella che gli assegna solo i frutti acquistati col suo lavoro, come riferisce Pomponio, forse derivandolo da Quinto Mucio (D. 22.1.45, Pomp. 22 *ad Q.M.*, *Fructus percipiendo uxor vel vir ex re donata suos facit, illos tamen, quos suis operis adquisierit, veluti serendo: nam si pomum decerpserit vel ex silva caedit, non fit eius, sicuti nec cuiuslibet bonae fidei possessoris, quia non ex facto eius is fructus nascitur*, a quella dichiarata da Africano (D. 41.1.40, Afr. 7 *quaest.*, ... *etenim simul haec fere cedere, ut, quo casu fructus praediorum consumptos suos faciat bona fide possessor, eodem per servum ex opera et ex re ipsius ei adquiratur*) per cui il possessore di buona fede fa propri i frutti consummati prima della *litis contestatio*; ora, con lo sguardo alle moderne codificazioni, González Roldán 2014: 907 ss.

(cioè il continuare dell'usucapione pur dopo aver avuto contezza dell'altruità della cosa) e il fatto (cioè l'essere o meno in buona fede e, conseguentemente, avere diritto all'apprensione dei frutti). Paolo, evidentemente, fa proprio il pensiero di Pomponio: la mala fede *superveniens* non nuoce al possessore per quanto riguarda l'*usucapio*,<sup>569</sup> ma nuoce certamente relativamente all'acquisizione dei frutti nelle note modalità di privilegio in quanto determina il venir meno della buona fede.